Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP
Fone/Fax: (0--18) 3221-4350 - email: comitepp@serhs.sp.gov.br

Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

Deliberação CBH-PP/073/06, de 03/03/2006,
Indica Prioridades de Investimentos ao
FEHIDRO e dá outras Providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema - CBH-PP, no uso de suas

atribuições legais e;

Considerando a Deliberação CBH-PP/072/05 de 18/11/2006, que aprovou diretrizes e critérios

e estabeleceu prazos para fins de hierarquização e indicação de empreendimentos para

utilização dos Recursos do FEHIDRO de 2006, destinados a área do CBH-PP;

Considerando a disponibilidade de R$ 1.734.720,04 (um milhão, setecentos e trinta e quatro
mil, setecentos e vinte reais e quatro centavos) do orçamento de 2006 do Fundo Estadual de
Recursos Hídricos, conforme Deliberação COFEHIDRO nº 076/2006, bem como os referentes
ao retorno de desistências ou desclassificações de tomadores, à área de atuação do CBH-PP;

Delibera:

Artigo 1º - As Solicitações constantes do Anexo I, as quais foram atribuídas pontuações e
foram analisadas pela CT-PAS, segundo os critérios aprovados pela Deliberação
CBH-PP/072/05 de 18/11/2005, ficam classificadas e aprovadas para recebimento
de recursos do FEHIDRO, nas condições discriminadas na referida Solicitação de
Recursos do FEHIDRO – Ficha Resumo do Empreendimento.

Artigo 2º -  Havendo desistência ou impedimento de ordem legal, técnica ou financeira para os

tomadores e respectivos empreendimentos, os recursos indicados serão
automaticamente alocados, atendendo a lista de espera do Anexo I, em
conformidade com os Artigos 15 e 72 do Manual de Procedimentos Operacionais
do FEHIDRO;

Artigo 3º - Fica recomendado a Secretaria Executiva do FEHIDRO e seus agentes técnicos e

financeiros que comuniquem ao CBH-PP, a constatação de eventuais informações
ou dados inverídicos constantes da “Solicitação de Recursos do FEHIDRO – Ficha
Resumo do Empreendimento”.

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP
Fone/Fax: (0--18) 3221-4350 - email: comitepp@serhs.sp.gov.br

Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

Deliberação CBH-PP/073/06 – Fls. 2/2

Parágrafo único:- Ocorrendo o previsto no “caput”, o CBH-PP poderá propor ao
FEHIDRO a desclassificação do tomador.

Artigo 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-PP.

Aprovada na 21ª Reunião Ordinária do CBH-PP, em 03/03/06.

Divaldo Pereira de Oliveira
Presidente do CBH-PP

Valter José Crepaldi Ganancio
Vice-Presidente do CBH-PP

Osvaldo Massacazu Sugui
Secretário Executivo do CBH-PP

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP
Fone/Fax: (0--18) 3221-4350 - email: comitepp@serhs.sp.gov.br

Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

Deliberação CBH-PP/073/06 – ANEXO I – Fls. 1/3

PEDIDOS HIERARQUIZADOS PARA A VERBA DE 2006

MODALIDADE – Financiamento Reembolsável – PRIORIDADE 1 (EDUCAÇÃO AMBIENTAL E
GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)

Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – Financiamento Reembolsável – PRIORIDADE 2 (Resíduos de Serviços de Saúde de

Âmbito Regional)

Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – Financiamento Reembolsável– PRIORIDADE 3 (Erosão Rural)

Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – Financiamento Reembolsável – PRIORIDADE 4 (Esgoto)

Nº. Class. Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapartida

01 01 SABESP
Ampliação do Sistema de Esgotos Sanitários,
Compreendendo: Rede Coletora, Ligações
Domiciliares.

03 886.561,20 100.000,00 786.561,20

  SUB-TOTAL 886.561,20 100.000,00 786.561,20

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 1 (EDUCAÇÃO AMBIENTAL E GESTÃO DE
RECURSOS HÍDRICOS)

Nº. Class. Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapartida

01 01 Instituto Florestal Interpretação e Educação Ambiental no
Parque Estadual Morro do Diabo (PEMD) 08 23.695,40 14.704,00 8.991,40

02 01 Universidade Estadual Paulista
Projeto Rios Vivos: Educação Ambiental no
Manancial Rio Santo Anastácio – UGRHI
Pontal do Paranapanema

08 101.357,20 60.393,20 40.964,00

03 01 Centro Educação Estadual
Tecnológica Paula Souza

Programa Regional de Educação Ambiental e
Gestão das Águas no Pontal do
Paranapanema

08 27.933,89 27.933,89 -

04 01 Policia Militar Ambiental Projeto Pontal Vivo 08 42.130,00 42.130,00 -

05 01 DAEE
Implantação de Centro de Licenciamento
Ambiental-Bloco 3 – Auditório e Salas de
Reuniões do CBH-PP e Eventos

02 257.396,96 257.396,96 -

  SUB-TOTAL 452.513,45 402.558,05 49.955,40

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP
Fone/Fax: (0--18) 3221-4350 - email: comitepp@serhs.sp.gov.br

Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

Deliberação CBH-PP/073/06 – ANEXO I – Fls. 2/3

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 2 (Resíduos de Serviços de Saúde de Âmbito Regional)

Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 3 (Erosão Rural)

Nº. Class. Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapartida

01 02 PM de Sandovalina Adequação de Estrada Rural do Bairro
Taquaruçu e Padovan 03 200.341,50 99.998,50 100.343,00

02 03 PM de Nantes Adequação de Estrada Rural – Controle
De Erosão Rural 03 179.687,96 100.000,00 79.687,96

03 04 PM de Anhumas Controle de Erosão Rural – Adequação
de Pontos Críticos 03 117.640,00 82.348,00 35.292,00

04 04 PM de Presidente
Venceslau

Adequação de Estrada Rural (Psv 155) 03 136.085,00 100.000,00 36.085,00

05 04 PM de Mirante do
Paranapanema

Controle de Erosão Na Estrada MPR-
154 Visando a Diminuição do
Assoreamento do Corrégo Ponte Seca e
Água da Prata

03 129.638,30 89.936,70 39.701,60

06 04 PM de Piquerobi Controle de Erosão na Estrada PQB –
386 03 123.512,20 98.812,16 24.703,04

07 04 PM de Santo Anastácio

Controle de Erosão na estrada SAS –
040 e SAS – 358 Visando a Diminuição
do Assoreamento dos Corregos Sei-Lá e
Ponte Alta

03 132.174,90 100.000,00 32.174,90

08 05 PM de Regente Feijó Estabilização e Contenção de Erosão 03 128.110,00 99.925,80 28.184,20

09 05 PM de Euclides da
Cunha Paulista

Combate a Erosão Rural – Adequação de
Estrada 03 148.550,00 99.490,00 49.060,00

10 06 PM de Caiuá Controle de Erosão Rural 03 91.137,50 70.000,00 21.137,50

11 06 PM de Narandiba Controle de Erosão Rural Através de
Adequação de Estrada 03 80.510,00 64.408,00 16.102,00

12 06 PM de Álvares Machado
Adequação de Estrada Rural Avm 178,
de Acesso do Distrito de Cel Goulart ao
Bairro do Km 25

03 128.784,00 99.334,00 29.450,00

13 07 PM de Presidente
Bernardes

Adequação de Estrada – Combate a
Erosão Rural 03 90.000,00 60.000,00 30.000,00

  SUB-TOTAL 1.686.171,36 1.164.253,16 521.921,20

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 4 (Esgoto)

Nº. Class. Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapartida

01 08 PM de Indiana Construção de Rede Coletora de Esgoto e
Estação Elevatória 03 84.886,04 67.908,83 16.977,21

  SUB-TOTAL 84.886,04 67.908,83 16.977,21

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 5 (Erosão Urbana)

Não foram hierarquizados pedidos

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP
Fone/Fax: (0--18) 3221-4350 - email: comitepp@serhs.sp.gov.br

Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

Deliberação CBH-PP/073/06 – ANEXO I – Fls. 3/3

LISTA DE ESPERA

Nº. Class Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapartida

1 1 PM de Presidente
Epitácio Conservação de Solo 03 125.000,00 100.000,00 25.000,00

2 2 PM de Teodoro
Sampaio

Contenção de Erosão Rural Através de
Adequação de Estrada 03 147.370,00 97.120,00 50.250,00

3 3 Apoena Associação em
Defesa do Rio Paraná

Recomposição Florestal de Áreas Degradadas
que Margeiam o Córrego Caiuazinho, em
Presidente Epitácio

04 63.640,20 50.840,00 12.800,20

4 4 PM de Tarabai Obra de Implantação de Galerias de Águas
Pluviais 03 121.442,55 69.955,88 51.486,67

5 5 PM de Pirapozinho Execução de Galeria de Águas – Combate a
Erosão Urbana 03 116.764,06 70.000,00 46.764,06

6 6 PM de Taciba Prolongamento de Galeria de Concreto Armado 03 70.000,00 56.000,00 14.000,00

TOTAL  –  LISTA DE ESPERA 644.216,81 443.915,88 200.300,93

DESCLASSIFICADOS

Nº. Class Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapartida

1 1
Apoena Associação
em Defesa do Rio
Paraná

Aves das Águas e Florestas do Pontal do
Paranapanema. A importância das Avifauna na
Preservação e Conservação da Água

08 24.000,00 24.000,00 -

TOTAL  -  DESCLASSIFICADOS 24.000,00 24.000,00 -

QUADRO RESUMO

 Valor Total FEHIDRO Contrapartida
VALOR DISPONÍVEL FEHIDRO (+) - 1.734.720,04 -

TOTAL GERAL DOS PEDIDOS HIERARQUIZADOS (-) 3.110.132,05 1.734.720,04 1.375.415,01
SALDO (+) - 0 -